โสภณ ปภาพจน์ และชาติรี ทิเรกศรี, การปกครองส่วนภูมิภาคของไทย
(กรุงเทพมหานคร : ม.ป.ท., ๒๕๒๑), หน้า ๕๕.

๒. อาสารักษากินแดน (อส.) ได้เริ่มต้นครั้งแรกในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ ๕ ในนาม "กองเสือป่า" โดยพระบรมราชโองการ เมื่อวันที่ ๑๑ พฤษภาคม ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) แต่ต้องยุติลง เมื่อรัชกาลที่ ๖ เสด็จสวรรคต ในปี พ.ศ. ๒๔๖๕ ต่อมา ในปี พ.ศ. ๒๔๗๓ รัฐบาลในสมัยนั้น ได้พิจารณาเห็นว่า "การป้องกันประเทศชาติมิใช่เป็นหน้าที่ของทหารแต่ฝ่ายเดียวเท่านั้น แต่เป็นหน้าที่ของประชาชนทุกคนต้องร่วมมือช่วยเหลือกันด้วย โดยจะต้องได้รับการศึกษาอบรม ให้มีความรู้ความสามารถในการป้องกันตนเองและประเทศชาติไว้ก่อน การดำเนินงานดังกล่าวจึงจะได้ผล จึงได้ตราพระราชบัญญัติกองอาสารักษากินแดน พ.ศ.